
 

 

 

DETERMINA 

 DEL DIRIGENTE 

Gestione Approvvigionamenti 

 248/ 2022 del 17/11/2022  

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO A DATA PROCESSING SPA PER L'IMPLEMENTAZIONE 
DELLA SUITE SMART HEALTH PER LA REALIZZAZIONE E L'IMPLEMENTAZIONE DEL NUOVO 
FLUSSO CONTRATTI REGIONALE. IMPORTO COMPLESSIVO € 12.000,00 IVA ESCLUSA. 
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____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA SOCIETA’ DATA PROCESSING SPA PER 
L’IMPLEMENTAZIONE DELLA SUITE SMART HEALTH PER LA REALIZZAZIONE DEL NUOVO 
FLUSSO CONTRATTI REGIONALE. IMPORTO COMPLESSIVO € 12.000,00 IVA ESCLUSA. 
____________________________________________________________________________________ 
Determinazione avanzata dal Dirigente della Struttura Complessa Gestione 
Approvvigionamenti con delega conferita dal Direttore Generale con nota Prot. n. 3435 
del 02/03/2022 alla Dott.ssa Eleonora Zucchinali; 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
 
PREMESSO che AREU è un Ente del S.S.R. disciplinato dall’art. 16 L.R. 30.12.2009 n. 33 e 
s.m.i. e attivato dalla DGR n. 2701/2019 e dalla DGR n. 4078/2020; 

 
PREMESSO altresì che: 

• con deliberazione n. 479 del 31.12.2019 è stato stabilito di aggiudicare per l’anno 
2020, la fornitura del contratto di manutenzione software dei moduli sotto- indicati, 
e l’assistenza sistemistica delle licenze connesse, nonché le relative giornate di 
formazione, alla società Data Processing SpA – Via Del Lavoro 17 – Bologna, alle 
condizioni economiche sotto riportate, per un importo complessivo di € 92.563,00 
iva esclusa, come segue: 

Servizio di supporto software      

ARTICOLO  DESCRIZIONE DAL  AL  
PROPO
STA 
ADS 

NOTE 
SI  

REVISIO
NE SI 

Affari 
Generali  

   9.034,00 
 

9.034,00 

AGSCAJB2_MNT 
MNT Integrazione 
Conservazione Sostitutiva 
Atti 

01/01/202
0 

31/12/20
20   

  
  

AGSCPJB0_MNT 
MNT Integrazione 
Conservazione Sostitutiva 
Protocollo 

01/01/202
0 

31/12/20
20   

  
  

AGSDEJB2_MNT MNT Atti Amministrativi 01/01/202
0 

31/12/20
20       

AGSDEJB2_TEC Opz.Tecnica Atti 
Amministrativi 

01/01/202
0 

31/12/20
20       

AGSMEJB0_MNT MNT Gestione Messi e Albo 
Pretorio On Line 

01/01/202
0 

31/12/20
20       

AGSPRJB0_MNT 
MNT Gestione Protocollo 
Informatico e Flussi 
Documentali 

01/01/202
0 

31/12/20
20   

  
  

AGSPRJB0_TEC 
Opz.Tecnica   Gestione   
Protocollo   Informatico   e   
Flussi Documentali 

01/01/202
0 

31/12/20
20   

  
  

TRASPJB0_MNT MNT Trasparenza e 
Anticorruzione 

01/01/202
0 

31/12/20
20       

Applicativi 
jsuite 

   500,00 
 

500,00 

SJ_PAC_MNT MNT Integrazione NRO 
Lombardia 

01/01/202
0 

31/12/20
20       

Smart*Financi
al 

   14.277,0
0  

14.277,0
0 
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CE_PAC_MNT MNT Personalizzazione 
Contabilità Economica DL66 

01/01/202
0 

31/12/20
20       

CEIHLJB0_MNT MNT Integrazione hub 
Regione Lombardia 

01/01/202
0 

31/12/20
20       

CEPCCJB0_MNT 
MNT Webservices 
Piattaforma Certificazione 
del Credito 

01/01/202
0 

31/12/20
20   

  
  

CEPLPJB1_MNT MNT Processi Liquidatori 
Personalizzabili (Suite Plus) 

01/01/202
0 

31/12/20
20       

CESPLJB0_MNT MNT Contabilità Economica 
web - Suite Plus 

01/01/202
0 

31/12/20
20       

CESPLJB0_TEC Opz.Tecnica Contabilità 
Economica web - Suite Plus 

01/01/202
0 

31/12/20
20       

Controllo di 
Gestione 

   7.750,00  7.750,00 
CGSBDXB0_MN
T 

MNT CGS - Sistemi di 
Budgeting 

01/01/202
0 

31/12/20
20   collaudo 

30/9/19   

CGSCABB0_MN
T 

MNT B.I. Contabilità 
Analitica e Budget - 
Business Objects 

01/01/202
0 

31/12/20
20   collaudo 

30/9/19   

CGSCAXB0_MN
T 

MNT CGS - Contabilità 
Analitica e Analisi Strategica 

01/01/202
0 

31/12/20
20   collaudo 

30/9/19   

CGSCAXB0_TEC 
Opz.Tecnica CGS - 
Contabilità Analitica e 
Analisi Strategica 

01/01/202
0 

31/12/20
20   

  
  

Smart*Logisti
c 

   10.273,0
0 

 10.273,
00 

GE_PAC_MNT MNT Integrazione Ordini 
Semplici NRO 

01/01/202
0 

31/12/20
20   

collaudo 
settembr
e 2019 

  

GE4BTPW0_MN
T MNT Budget trasversale 01/01/202

0 
31/12/20

20   
  

  

GE4COBW0_MN
T 

MNT Gestione Contratti - 
Universi BusinessObjects 

01/01/202
0 

31/12/20
20   

  
  

GE4COPW0_MN
T MNT Contratti di acquisto 01/01/202

0 
31/12/20

20   
  

  

GE4CUPW0_MN
T 

MNT Gestione codice 
univoco di progetto 

01/01/202
0 

31/12/20
20   

  
  

GE4ESPW0_MN
T 

MNT Unificazione 
Anagrafiche 

01/01/202
0 

31/12/20
20   

  
  

GE4MGBW0_M
NT 

MNT Universi 
BusinessObjects - Gestione 
Magazzini 

01/01/202
0 

31/12/20
20   

  
  

GE4MGPW0_MN
T MNT Gestione Magazzini 01/01/202

0 
31/12/20

20   
  

  

GE4MGPW0_TE
C 

Opz.Tecnica Gestione 
Magazzini 

01/01/202
0 

31/12/20
20   

  
  

GE4ORBW0_MN
T 

MNT Universi 
BusinessObjects - Gestione 
Ordini 

01/01/202
0 

31/12/20
20   

  
  

GE4ORPW0_MN
T MNT Gestione Ordini 01/01/202

0 
31/12/20

20   
  

  

GE4PPPW0_MN
T 

MNT Integrazione ordini con 
NSO 

01/01/202
0 

31/12/20
20   

collaudo 
settembr
e 2019 

  

GE4SEBW0_MN
T 

MNT Gestione servizi - 
Universo Business Objects 

01/01/202
0 

31/12/20
20   
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GE4SEPW0_MN
T MNT Gestione servizi 01/01/202

0 
31/12/20

20   
  

  

GE4TAPW0_MN
T 

MNT Trasparenza 
Amministrativa 

01/01/202
0 

31/12/20
20   

  
  

Gestione 
personale 

   7.870,00 
 

7.870,0
0 

77000PW0_MN
T MNT Modello 770 01/01/202

0 
31/12/20

20   
  

  

HRSPLVB1_MNT 

MNT  Gestione  del  
personale:  Web  Suite  
versione  PLUS (Gestione 
economica, giuridica, 
Dotazione organi) 

01/01/202
0 

31/12/20
20   

  

  

HRSPLVB1_TEC 

Opz.Tecnica Gestione del 
personale: Web Suite 
versione PLUS (Gestione 
economica, giuridica, 
Dotazione Organica) 

01/01/202
0 

31/12/20
20   

  

  

P00IRFB0_MNT MNT Integrazione Presenze 
da IRIS 

01/01/202
0 

31/12/20
20       

Patrimonio    4.200,00   

CISSTJB0_MNT MNT Cespiti ed Inventario 
suite standard 

01/01/202
0 

31/12/20
20   

NO 
(installato 
ma non 
collaudat
o) 

  

CISSTJB0_TEC Opz.Tecnica Cespiti ed 
Inventario suite standard 

01/01/202
0 

31/12/20
20   

NO 
(installato 
ma non 
collaudat
o) 

  

Infrastrutture 
e tecnologie 

   4.300,00 
 

4.300,0
0 

GDMCPJB0_MNT 
MNT Integrazione 
Conservazione Sostitutiva 
Fatture/Distinte/Atti di 
Liquidazione 

01/01/202
0 

31/12/20
20   

  
  

GDMGDJB0_MN
T MNT Smart*DMS 01/01/202

0 
31/12/20

20   
  

  

GDMJCJB0_MNT MNT Smart*CONS 01/01/202
0 

31/12/20
20       

SI4SOJB0_MNT MNT Smart*ORG 01/01/202
0 

31/12/20
20       

WFSERJA0_MNT MNT J-Workflow Server 
Enterprise 

01/01/202
0 

31/12/20
20       

  
     

Supporto e servizi sistemistici      

Articolo Descrizione Dal Al Importo  Importo 

NETSIS 

Supporto 
sistemistico 
alle 
infrastrutture 
applicative 

01/01/20
20 31/12/2020 1.987  1987,00 

totale  
  1987,00  1987,00 

  
     

Oracle Embedded      
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Articolo Descrizione Quantit
à 

Prezzo 
unitario Dal Al Importo 

OEMDB2SMA1_M
NT 

Manut. 
ADSORA Emb. 
Oracle DB 
Std.Ed 2 Small 
range(Ute. 
Illim. - 1 year l 
lic.) 

1 281 01/01/2020 31/12/2020 281 

OEMDB2SMA1_LI
C 

ADSORA Emb. 
Oracle DB 
Std.Ed 2 Small 
range(Ute. 
Illim. - 1 year l 
lic.) 

1 1.479 01/01/2020 31/12/2020 1.479 

Totale       1.760,00 
       
Business Intelligence 
Embedded 

     

Articolo Descrizione Quantit
à 

Prezzo 
unitario Dal Al Importo 

BOXIBI1N_MNT 

Manutenzione 
Business 
Intelligence 1 
utente 
nominale 

3 75 01/01/2020 31/12/2020 225 

BOXIBI1N_MNT 

Manutenzione 
Business 
Intelligence 1 
utente 
nominale 

5 50 01/05/2020 31/12/2020 250 

TOTALE      475,00  
     

Articolo Descrizione Quantit
à 

Prezzo 
unitario Importo  Importo 

XG_FOR 

Giornate di 
Formazione e 
Avviamento 
(presso sede 
cliente) 

40 680 27.200  27.200,00 

TOTALE     27.200,00  27,200 

Articolo Descrizione Quantit
à 

Prezzo 
unitario Importo  Importo 

XG_PER 
Giornate di 
Personalizzazio
ne generica 
(da remoto) 

10 500 5.000  5.000,00 

TOTALE     5.000,00  5.000,00 
       
Servizi a catalogo      

Articolo Descrizione Dal Al Importo  Importo 
Gestione del 
Personale           

HURADDR0 

Risorse Umane 
- 
Aggiornamenti 
Addizionali 
Comunali 

01/01/20
20 31/12/2020 2.137  2.137,00 

TOTALE     2.137,00  2.137,00 
Per un totale complessivo di     €. 92.563,00+ iva 
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• con determinazione 42 del 01.10.2020 è stata aggiudicata alla Società Data 

Processing S.P.A. la fornitura per l’implementazione della suite Smart*healt per la 
gestione informatizzata riscossioni e riconciliazioni contabili dei crediti attraverso il 
sistema PAGO PA, per un importo complessivo di € 38.500,00 oltre IVA, come di 
seguito dettagliato: 

QUANTITÀ DESCRIZIONE 

IMPORTO 
UNITARIO           

IVA 
ESCLUSA 

IMPORTO 
COMPLESSIVO 
IVA ESCLUSA 

1 Licenze d’uso software applicativi  € 20.000,00 € 20.000,00 

1 Attività di implementazione delle 
soluzioni proposte sui Vostri sistemi  

€ 15.000,00 € 15.000,00 

Canone annuale*  Debiti e pagamenti on-line  € 500,00 € 500,00 
Canone annuale* Integrazione DePag - CEweb  € 3.000,00 € 3.000,00 

IMPORTO COMPLESSIVO IVA ESCLUSA € 38.500,00 
*canone per 1 anno con decorrenza 01.01.2021 

 
VISTE:  

• la nota del 03.11.2022 con la quale il Responsabile della SC Sistemi Informativi, dr. 
Gabriele Dassi, ha richiesto l’implementazione della Suite Smart*health per la 
realizzazione del nuovo Flusso Contratti Regionale, nell’ambito del citato 
applicativo in uso, trasmettendo l’offerta della società Data Processing S.P.A. n. 
DP_PV22 1532 22300612 del 24.10.2022 e dichiarando che tale fornitura si rende 
necessaria a seguito della dismissione dell’Osservatorio Acquisti da parte della 
Regione Lombardia che avrà decorrenza dal 01.01.2023, come da nota prot. AREU 
19456 del 21.10.2022 inviata da Regione Lombardia; 

• la citata nota prot. 1532 22300612 del 24.10.2022 con cui Data Processing S.P.A. ha 
precisato che l’ERP Smart*Health è in uso presso le seguenti 6 (sei) Aziende Sanitarie 
lombarde:  

1. AREU  
2. ATS dell’Insubria  
3. ASST Bergamo Ovest  
4. ASST Bergamo Est  
5. ASST Monza  
6. ASST Mantova; 
 

e sulla base di quanto già concordato con ARIA il progetto prevede la ripartizione 
in 6 (sei) quote economiche identiche dell’onere complessivo dell’integrazione 
proposta sia in termini di mero sviluppo software sia di attività delivery di 
installazione, configurazione, test, formazione e avvio della soluzione che si 
andranno a ripetere identiche su ognuno dei 6 (sei) site coinvolti, ha formulato la 
seguente proposta economica, come di seguito descritto: 

DESCRIZIONE IMPORTO IVA ESCLUSA 
Realizzazione e implementazione del 
nuovo Flusso Contratti comprensivo di: 

• quota parte analisi e sviluppo della 
soluzione; 

€ 12.000,00 
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• Conduzione Progetto; 
• Installazione e configurazione della 

soluzione proposta sui Vostri sistemi; 
• Test e perfezionamento della 

soluzione; 
• Supporto operativo all’estrazione 

della prima mensilità di gennaio 2023 
prevista per febbraio 2023; 

 
PRESO ATTO altresì che con nota del 03.11.2022 il Responsabile della SC Sistemi Informativi, 
dr. Gabriele Dassi, ha allegato copia del documento con cui dichiara che l’applicativo 
offerto è prodotto unicamente da Data Processing S.P.A e che pertanto risulta essere 
l’unico soggetto in grado di fornire quanto sopra indicato; 
 
RITENUTO, pertanto, alla luce di quanto sopra esposto, di procedere ai sensi dell’art. 51, 
comma 1, lettera a), sub. 2.1), DL n. 77 del 2021, che sostituisce sino al 30.06.2023 l’art. 36 
del D.Lgs. 50/2016 all’aggiudicazione alla Società Data Processing S.P.A. con sede legale 
in Via Del Lavoro 17 – Bologna, dell’implementazione della Suite Smart*health per la 
realizzazione del nuovo Flusso Contratti Regionale per un importo complessivo di € 
12.000,00 oltre IVA, come di seguito dettagliato: 

QUANTITÀ DESCRIZIONE 
IMPORTO 
UNITARIO           

IVA ESCLUSA 

IMPORTO 
COMPLESSIVO 
IVA ESCLUSA 

1 

Realizzazione e implementazione del nuovo Flusso 
Contratti comprensivo di: 

• quota parte analisi e sviluppo della soluzione; 
• Conduzione Progetto; 
• Installazione e configurazione della soluzione 

proposta sui Vostri sistemi; 
• Test e perfezionamento della soluzione; 
• Supporto operativo all’estrazione della prima 

mensilità di gennaio 2023 prevista per febbraio 
2023; 

€ 12.000,00 € 14.640,00 

TOTALE COMPLESSIVO IVA ESCLUSA € 12.000,00  
TOTALE COMPLESSIVO IVA INCLUSA  € 14.640,00 

 

PRESO ATTO: 
• che il Responsabile del procedimento ha espressamente dichiarato che 

attualmente non risultano attivate convenzioni CONSIP per l’acquisizione dei 
beni/servizi di cui trattasi; 

• che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità tecnica 
e la legittimità del presente provvedimento; 

ACQUISITO il visto favorevole del Direttore Amministrativo f.f. reso ai sensi del vigente 
Regolamento 45 per il “Conferimento e attuazione della delega di poteri gestionali e 
della delega di firma ai dirigenti”; 

DETERMINA 
 
Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 
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1. di approvare le risultanze dell’attività svolta dal Responsabile della SC Sistemi 
Informativi e dal Responsabile del Procedimento nell’ambito dell’affidamento diretto 
alla Società Data Processing S.P.A. espletato ai sensi dell’art. 51, comma 1, lettera a), 
sub. 2.1), DL n. 77 del 2021, che sostituisce sino al 30.06.2023 l’art. 36 del D.Lgs. 50/2016, 
previa valutazione dell’offerta tecnico-economica della stessa, per l’implementazione 
della suite Smart*health per la realizzazione del nuovo Flusso Contratti Regionale; 
 
2. di aggiudicare alla Società Data Processing Spa, con sede legale in Via Del Lavoro 
17 – Bologna l’implementazione della suite Smart*health per la realizzazione del nuovo 
Flusso Contratti Regionale per un importo complessivo pari a € 12.000,00 oltre IVA come 
di seguito descritto: 
 

Q.tà Descrizione 
IMPORTO 

COMPLESSIVO           
IVA ESCLUSA 

IMPORTO 
COMPLESSIVO 
IVA INCLUSA 

1 

Realizzazione e implementazione del nuovo Flusso 
Contratti comprensivo di: 

• quota parte analisi e sviluppo della soluzione; 
• Conduzione Progetto; 
• Installazione e configurazione della soluzione 

proposta sui Vostri sistemi; 
• Test e perfezionamento della soluzione; 
• Supporto operativo all’estrazione della prima 

mensilità di gennaio 2023 prevista per febbraio 
2023; 

€ 12.000,00 € 14.640,00 

TOTALE COMPLESSIVO IVA ESCLUSA € 12.000,00  
TOTALE COMPLESSIVO IVA INCLUSA  € 14.640,00 

 
3. di dare atto che dall’adozione del presente provvedimento deriva la spesa di € 
12.000,00 oltre IVA 22%, pari a € 2.640,00, in totale € 14.640,00 IVA inclusa, la quale sarà 
contabilizzata nel bilancio di esercizio dell’anno 2022 al conto 30.20.41.75 
(MANUTENZIONE E ASSISTENZA SOFTWARE) – centro di costo 043000 (116117-COI HQ E 
COSTI GENERALI) come segue: 
 
Descrizione 

spesa Anno Importo IVA 
esclusa IVA 22% Importo 

con IVA Conto Descrizione conto 

Beni 2022 € 12.000,00   € 2.640,00 € 14.640,00 30.20.41.75 
MANUTENZIONE E 

ASSISTENZA SOFTWARE 

 
4.  di dare atto che ai sensi della L. n. 241/1990 per quanto attiene tutti gli atti 
amministrativi relativi all’espletamento della procedura il responsabile del presente 
procedimento è il Direttore della Struttura Complessa Gestione Approvvigionamenti, 
dr.ssa Eleonora Zucchinali; 
 

5. di individuare quale Direttore dell’Esecuzione del presente contratto il Responsabile 
della SC Sistemi Informativi; 

 
6. di disporre a carico della Struttura proponente l’invio del presente provvedimento 
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alle Strutture aziendali interessate; 
 

7. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 
portale web aziendale di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai sensi 
del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

 
8. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Azienda, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 comma 
5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009). 

 

Il Dirigente responsabile della Struttura Complessa Gestione Approvvigionamenti 

Dott./Dott.ssa ZUCCHINALI ELEONORA 

Copia informatica per consultazione Pagina 9 di 9


